
 
 
 
Motion till landstingsfullmäktige 

 
Erbjud även pojkar vaccination mot HPV 
HPV (humant papillomvirus) är ett mycket vanligt virus som finns i över hundra varianter. Några av 

typerna kan orsaka cellförändringar som kan leda till cancer, framförallt i underlivet. HPV är den 

vanligaste sexuellt överförbara infektionen i Sverige.  

 

Landstinget i Kalmar län erbjuder idag flickor i årskurs 5 och 6 gratis vaccination mot HPV. I vuxen 

ålder erbjuds kvinnorna också gynekologiska cellprovskontroller för att tidigt upptäcka eventuella 

cellförändringar. 

 

Då det finns 13 stycken HPV-typer som kan orsaka livmoderhalscancer är viruset framförallt 

förknippat med denna cancerform. Men HPV kan också orsaka andra former av cancer, även hos 

män, t ex: i halsen, munhålan, ändtarmsöppningen eller på penisen. 

 

I fjol larmade ett antal svenska experter om att cancer i mun och svalg blivit allt vanligare. 

Patienterna är oftast i yngre medelåldern och icke-rökare. Ökningen är "i hög grad" kopplad till 

HPV-infektioner. Att utreda och behandla avancerad huvud- eller halscancer kostar mer än 450 000 

kronor per patient, och behandlingen i sig är ofta mycket krävande. Dessa experter, företrädelsevis 

överläkare inom onkologi och Öron-näsa-hals, menar att även pojkar bör erbjudas vaccination mot 

HPV. 

 

Samtidigt, på andra sidan jorden, har data från Australien visat att heterosexuella män får skydd mot 

HPV genom flockimmunitet om kvinnor vaccineras, men motsvarande skydd saknas för 

homosexuella män. 

 

The British Medical Association (BMA) påpekade år 2013 att 80 procent av analcancerfallen i 

Storbritannien orsakas av högrisktyper av HPV. Under de senaste 20 till 30 åren har förekomsten av 

analcancer ökat och förekomsten är högst inom gruppen män som har sex med män. 

 

Liberalerna menar att även pojkar ska erbjudas gratis vaccination emot HPV. I nuläget får de pojkar 

som vill vaccineras bekosta detta ur egen ficka. Dessutom saknas ofta informationsinsatser riktade 

till pojkar, allt ansvar för att skydda sig lämpas över på de unga flickorna.  

 

Mot bakgrund av vad som framkommit de senaste åren har Folkhälsomyndigheten fått i uppdrag att 

utreda om pojkar ska erbjudas vaccination mot HPV. Utredningen ska vara klar första halvåret 

2017. Men det är "inte i nuläget självklart att Folkhälsomyndigheten kommer fram till att det är 

hälsoekonomiskt rätt att även pojkar ska erbjudas vaccination. Ett alternativ kan vara att behandling 

rekommenderas, men inte ingår i det statliga vaccinationsprogrammet" enligt en artikel i Dagens 



Medicin.  

 

Oavsett vad Folkhälsomyndigheten kommer fram till finns en tydlig moralisk avvägning. Är det 

rimligt att pojkar inte erbjuds samma skydd, trots att cancertyper som drabbar även dem ökar? Är 

det rimligt och jämställt att låta flickorna ta hela ansvaret för att skapa en flockimmunitet? Är det 

jämlikt att unga homosexuella pojkar tvingas betala för sin vaccination trots att de är en 

högriskgrupp? 

 

Mot bakgrund av ovanstående föreslår Liberalerna: 

 

- att ge landstingsdirektören i uppdrag att utreda hur genomförande av information om och  

vaccination mot HPV även för pojkar kan införas. 
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